13/09/2019 Compras Eletrénicas

% Banrisul * Banrisul

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vacaria
Setor de Licitagées

ATA DA SESSAO DO PREGAO ELETRONICO
EDITAL: 0026/2019 PROCESSO: 7652

Em 13/09/2019, as 09:02 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA, sito a RUA RAMIRO
BARCELOS,915 - BAIRRO CENTRO - VACARIA - RS, na Sala de Pregdo, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste érgdo e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.° 3/2019, publicado em 03/01/2019, para os procedimentos inerentes a sessdo em epigrafe.

Objeto: Pregédo Eletronico - Aquisigdo de uma retroescavadeira
Habilitacdo: extrassistema
Recurso Administrativo: junto ao 6rgdo promotor da licitagao

O(A) Pregoeiro(a), apds o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de precos apresentadas e, a partir do horario previsto
no Edital, iniciou a sessdo publica de disputa na modalidade de pregdo eletrénico, com a divulgacdo das propostas de precos e em perfeita
consonancia com as especificagdes e condigdes de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randémico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

Eventos
Evento Data / Hora Usuario Observagao
Homologagao do edital 13/09/2019 11:19:15 AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

Novo documento anexo publicado  13/09/2019 09:33:38 Ronerson Expedito Paim Bueno Arquivo: Resposta impugnagao 01 2019

Termos de participacao

A participacdo na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigéncias por declaragdo aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrénico.

Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGENCIAS DE HABILITACAO E
ESPECIFICACOES TECNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

LOTE: 1 - RETROESCAVADEIRA
Homologagao

Apds constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 13/09/2019 a autoridade competente, AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA,
homologou o lote 1 da licitagdo referente ao Processo 7652, Edital 0026/2019.

Resultado

O lote foi adjudicado para DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A, CNPJ/CPF 90.627.332/0001-93, por R$
220.000,00 (valor Total do lote) em 13/09/2019 11:18 por Ronerson Expedito Paim Bueno.

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor ﬁfg;tgsgae
DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES R$ 220.000,00 10/09/2019 13/09/2019 13/09/2019
CUMMINS S/A 09:13:56 09:35 11:18

Seq. Cddigo Item Nome Quantidade Valor Unitario (R$)

1 1176953 RETROESCAVADEIRA 1un 220.000,00

Informacgdes do Lote
Tratamento ME/EPP: Preferéncia contratacdo para ME/EPP
Inicio do recebimento de propostas: 02/09/2019 08:00 Fim do recebimento de propostas: 13/09/2019 09:00
Tempo de disputa: 30 minuto(s) Unidade dos lances: Monetaria (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento minimo dos lances: 1.000,00 (valor absoluto)

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrigao: 1176953 - RETROESCAVADEIRA

Descrigdo complementar: UMA MAQUINA RETROESCAVADEIRA COMPLETA, CABINE FECHADA, TRACAO DE 4X4, ZERO QUILOMETRO,
ANO 2019 OU SUPERIOR, COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS MINIMAS: e GERAL: MONITORAMENTO VIA SATELITE STANDARD DO
FABRICANTE ou homologado pelo FABRICANTE (sem cobranga de mensalidades) (SIM) PESO OPERACIONAL (7100 KG) TANQUE DE
COMBUSTIVEL (130 L) « MOTOR: POTENCIA (75 HP) MOTOR DIESEL (SIM) TURBO ALIMENTADO (SIM) CILINDRADAS (4,4 L)
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TRANSMISSAO: CONVERSOR DE TORQUE (SIM) TRAGAO 4X4 (SIM) TRANSMISSAO (NUMERO DE MARCHAS) (4FRENTE E 2 RE) «
COMPARTIMENTO DO OPERADOR: CABINE FECHADA COM AR CONDICIONADO (SIM) ROPS E FOPS (SIM) ALARME DE RE (SIM) e PNEUS:
PNEUS DIANTEIROS: 12,5/80X18 (SIM) PNEUS TRASEIROS: 19,5X24 (SIM) » RETROESCAVADEIRA: LARGURA DA CAGAMBA (762 MM)
FORGA DE ESCAVAGAO DO BRAGO (29 Kn) FORGA DE ESCAVAGAO DA CAGAMBA (50 Kn) PROFUNDIDADE MAXIMA DE ESCAVAGAO
(4200 MM) CAPACIDADE VOLUMETRICA DA CAGAMBA (0,23 M3) » CARREGADEIRA: LARGURA DA CAGAMBA (2.250 MM) CAPACIDADE
VOLUMETRICA DA CACAMBA (0,90 M3) MARCAS PRE APROVADAS JCB 3CX CATERPILLAR 416F2 JOHN DEERE 310 L CASE 580N

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Valor Total Situacao da
Fornecedor CNPJ/CPF (R$) Data / Hora ME/EPP Proposta
DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES 90.627.332/0001- 10/09/2019 ~
CUMMINS S/A 03 220.000,00 09:13:56 Nao CLASSIFICADA

Item 1: RETROESCAVADEIRA
Marca: JCB Modelo: 3CX

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora zgéiate/ (lj-ieoz;aalor zgé?te{ (Ij-|eora Eai‘t#(:a]egéo do
Proposta

ISTSNENDIONALOE  lo/oyols 130019 IO cupssinicavo

Classificagao

Posicdo Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

10 DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A 90.627.332/0001-93 220.000,00

Inicio/Encerramento

Evento Data / Hora Observagao

Inicio 13/09/2019 09:01:00 Inicio da sessdo de disputa

Encerramento 13/09/2019 09:34:04 Encerramento da sessdo de disputa

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentagao

Data Inicio Data Fim Motivo Reabertura

13/09/2019 10:49:25 13/09/2019 10:59:25 Problemas de conexdo ao anexar.

13/09/2019 09:35:48 13/09/2019 10:35:48

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situagao

13/09/2019 11:18 Aceita

Intencdes de Recursos Interpostas
N&o foi aberto prazo para registro de intengdo de recurso.

Eventos de Negociagdo Direta, Convocacao e Ajuste de Valor
N&o ha registros de negociacdo ou convocagéo.

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuario Observagdo
Ronerson
13/09/2019 Expedito
Abertura de propostas 09:01:28  Paim As propostas foram abertas.
Bueno
Ronerson
Inicio/reinicio da 13/09/2019 Expedito
disputa 09:02:04 Paim
Bueno
Inicio do tempo 13/09/2019
randémico 09:32:10
Ronerson

13/09/2019 Expedito
09:34:04  Paim
Bueno

Encerramento manual
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13/09/2019

Aceite de valor

Abertura/Reabertura
de prazo para envio de
documentagao de
proposta

Abertura/Reabertura
de prazo para envio de
documentacao de
proposta

Aceite de proposta

Adjudicagao

Homologagao

Troca de Mensagens

Fornecedor

Ronerson Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

Ronerson Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

Ronerson Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

DIDEROT MENEGASSI
VELLOSO

DISTRIB MERIDIONAL
DE MOTORES
CUMMINS S/A

Ronerson Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

DIDEROT MENEGASSI
VELLOSO

DISTRIB MERIDIONAL
DE MOTORES
CUMMINS S/A

Ronerson Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

Ronerson Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

Ronerson Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

Ronerson Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

13/09/2019
09:35:37

13/09/2019
09:35:48

13/09/2019
10:49:25

13/09/2019
11:18:28

13/09/2019
11:18:46

13/09/2019
11:19:15

Data / Hora

13/09/2019
09:02:11

13/09/2019
09:02:23

13/09/2019
09:15:50

13/09/2019
09:19:16

13/09/2019
09:21:47

13/09/2019
09:23:28

13/09/2019
09:34:00

13/09/2019
09:34:31

13/09/2019
09:35:32

13/09/2019
09:36:00

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno
Ronerson
Expedito
Paim
Bueno
Ronerson
Expedito
Paim
Bueno
Ronerson
Expedito
Paim
Bueno
AMADEU
DE
ALMEIDA
BOEIRA

Mensagem

Compras Eletrénicas

Foi aceito o valor de R$ 220.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A -
90.627.332/0001-93.

Aberto prazo para envio de documentagao de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra as 13/09/2019 10:35. Utilize a opgdo "Julgamento de Proposta" para enviar ou
consultar a documentagédo enviada pelo sistema eletrdnico.

Reaberto prazo para envio de documentagdo de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra as 13/09/2019 10:59. Utilize a opgao "Julgamento de Proposta" para enviar ou
consultar a documentagdo enviada pelo sistema eletrénico. Justificativa: Problemas de
conexao ao anexar.

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. DISTRIB

MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A - 90.627.332/0001-93, com o valor de R$
220.000,00 (total) ofertado para o lote.

Lote adjudicado para o Fornecedor DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A

Bom dia licitante

vamos melhorar o prego!

Bom dia! Podemos melhorar o prego?

Esse é nosso melhor prego

ndo conseguem melhorar um pouco?

Reiteramos que este é nosso melhor preco

k

o

Vou abrir o prazo do edital de 60 minutos para anexo da proposta final e docs de habilitacdo ou
CRC ou CFE

devera clicar em "julgamento da proposta" e abrira duas opgGes: 1 - Proposta final (anexar aqui a
proposta) e - Outros documentos (anexar aqui TODA a documentagao de habilitagdo ou crc ou cfe

e declaragbes/atestados.

devera clicar em "julgamento da proposta" e abrira duas opgGes: 1 - Proposta final (anexar aqui a
proposta) e - Outros documentos (anexar aqui TODA a documentacao de habilitagdo ou crc ou cfe

e declaragdes/atestados.

Apos encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessdo publica, a classificacdo dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessdo cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

Ronerson Expedito Paim Bueno

Pregoeiro(a)

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Homologador(a)
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----------- Data/Hora de Geragdo da Ata: 13/09/2019 11:21 -----------
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